Дело № 05-326-2613/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

город Сургут 							 12 марта 2025 года

 Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры     Айткулова Д.Б., расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 502,
 рассмотрев материалы дела в отношении индивидуального предпринимателя Зороглян Романа Генриковича, 12.04.1987 года рождения, г. Дрезден ГДР, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, пр-т Комсомольский, д. 13, кв. 37, являющегося индивидуальным предпринимателем, ИНН 860230224439, ОГРНИП 312860236100014, по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

04 декабря 2024 в 15 ч. 00 мин. по адресу: 628011, г. Ханты-Мансийск, ул. Рознина, д. 72, каб. 519, должностным лицом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в ходе изучения материалов УМJ3Д России по г. Сургуту № 8566 от 17.05.2024 было установлено, что 03 мая 2024 в 11 ч. 22 мин. по адресу: г. Сургут, ул. Юности, д. 8 у ИП Зороглян Р.Г. (ИНН 860230224439) в обороте была обнаружена никотинсодержащая продукция без средств идентификации DataMatrix и информации, нанесение которой является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 мая 2024 в магазине «Дымок» по адресу: г. Сургут, ул. Юности, д. 8, в обороте находилась следующая никотинсодержащая продукция без средств идентификации DataMatrix:  жидкость для заправки электронных парогенераторов Skala 30 мл. в количестве 203 единицы;  жидкость для заправки электронных парогенераторов с клубничным вкусом 35 мл. в количестве 32 единицы; жидкость для заправки электронных парогенераторов Dabbler в количестве 31 единицы; жидкость для ЭСДН Gang Frozen в количестве 20 единиц; жидкость для ЭСДН Gang Liqual gang в количестве 19 единиц; жидкость для ЭСДН Metaku Spongie 7500 в количестве 9 единиц; одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Viento VT 6000 в количестве 54 единицы; одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Viento VT 15000 в количестве 44 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Lost Магу ВМ 16000 в количестве 57 единиц; электронная система Lost Магу 20 мг. в количестве 35 единиц; электронная система Elfbar ВС 15000 в количестве 29 единиц; одноразовая электронная сигарета UDN в количестве 26 единиц; одноразовая электронная сигарета UDN ВАА Х 7000 в количестве 35 единиц; одноразовая электронная сигарета UDN ВАА 7000 в количестве 13 единиц; одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Suonon ВС 5000 в количестве 8 единиц; - одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Funky Laпds CI 5000 в количестве 28 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Puffmi Pure 12000 в количестве 14 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Husky 1200 в количестве 32 единицы;  одноразовая система нагревания никотинj -содержащей жидкости Husky Air Мах 2.0 8000 в количестве 19 единиц;  одноразовая система нагревания никотино- содержащей жидкости Ebcreate 6000 в количестве 23 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Сгаре Реаг Cang Х Вох 8000 в количестве 30 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Elfbar PI 9000 в количестве 41 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Geek Ваr Meloso Ultra 10000 в количестве 9 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Moti 7000 в количестве 14 единиц;  одноразовая система нагревания· никотина-содержащей жидкости Geek Bar Pulse 7500/12000 в количестве 24 единицы;  одноразовая система нагревания никотино-содержащей жидкости HQD 1000 	вколичестве 25 единиц; одноразовая система нагревания никотино-содержащей жидкости HQD 7000 	в количестве 4 единицы;  одноразовая система 	нагревания никотина-содержащей жидкости Е Joy 600 в количестве 66 единиц;  одноразовая система нагревания никотино-содержащей жидкости 	HQD 	1500 	в количестве 21 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости HDQ 1200 в количестве 3 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости HQD Ultima 1000 в количестве 10 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Waka 8000 в количестве 15 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Soak Х 1500 в количестве 3 1 единицы; одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости HQD 1200 в количестве 68 единиц;  одноразовая система нагревания никотино-содержащей жидкости Waka Sorro РА 10000 в количестве 60 единиц.
Зороглян Р.Г. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом,  причина неявки суду не известна.
При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии привлекаемого лица по представленным материалам.
 Изучив представленные материалы дела, суд считает вину Зороглян Р.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установленной, что подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 46/ЗП от 04.12.2024,
- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.05.2024,
- протокол осмотра места происшествия от  03.05.2024,
- объяснениями свидетеля Арутюнян Э.А.,
- объяснениями Зороглян Р.Г.,
- уставными документами,
- и другими материалами дела.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему. Часть 4 статьи 15.12 Кодекса РФ об АП предусматривает   административную ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В соответствии с требованиями п. 1 ст. 10 Закона РФ от 07 февраля 1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Информация, предусмотренная п. 2 настоящей статьи, доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров (работ, услуг).
Согласно п. 4(1.1) Постановления Правительства РФ от 28.02.2019 № 224 «Об утверждении Правил маркировки табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции" (далее Постановление № 224), участники оборота никотинсодержащей продукции, осуществляющие розничную продажу никотинсодержащей продукции, указанной в разделе IV приложения к Правилам, утвержденным настоящим постановлением: 	 подают в информационную систему мониторинга заявление на их регистрацию в информационной системе мониторинга начиная с 15 декабря 2022 г., но не позднее 7-го календарного дня со дня возникновения необходимости осуществления деятельности, связанной с розничной продажей никотинсодержащей продукции; вносят в информационную систему мониторинга сведения в отношении всех действий по обороту никотинсодержащей продукции в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, с 01 апреля 2023 г.
В соответствии с п. 10 Постановления № 224, на территории Российской Федерации оптовый оборот не маркированной средствами идентификации никотинсодержащей и безникотиновой продукции, указанной в разделе IV приложения к Правилам, утвержденным настоящим постановлением, допускается до 01 апреля 2023 г., а розничная продажа такой продукции допускается до 01 декабря 2023 г.
Согласно разделам IV приложения к Правилам № 224, к видам никотинсодержащей продукции относятся: жидкости для электронных- систем доставки никотина, в том числе безникотиновые, в картриджах, капсулах, а также в составе электронных систем доставки никотина одноразового использования.
При этом стоит учитывать, что под оборотом продукции, следует понимать ее ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировку получение и ее передачу, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации (п. 2 Правил № 224).
Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. В силу п. 3 «Правил маркировки табачной и никотинсодержащей продукции средствами идентификации», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 № 224 (далее - Правила № 224) табачная продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.
В соответствии с п. 36, 37 Правил № 224 средство идентификации табачной продукции наносится в виде двухмерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной продукции, на набор или на этикетку в соответствии с требованиями -национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix".
Средство идентификации потребительской упаковки предоставляется в виде двухмерного штрихового кода в формате DataMatrix.
         Согласно ч. 5 ст.  20.1 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон № 381- ФЗ) установлено, что участники оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, обязаны передавать информацию об обороте товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации, в информационную систему мониторинга.
          Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности индивидуального предпринимателя Зороглян Р.Г. в совершении инкриминируемого правонарушения.
Таким образом, допустив в оборот никотинсодержащую продукцию, с отсутствием на ней идентификационных кодов DataMatrix ИП Зороглян Р.Г. совершил действия, в которых усматриваются признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
          Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя должностного лица Зороглян Р.Г. и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.
          На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

 Индивидуального предпринимателя Зороглян Романа Генриковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения, указанных в протоколе осмотра места происшествия от 03.05.2024, а именно: жидкость для заправки электронных парогенераторов Skala 30 мл. в количестве 203 единицы;  жидкость для заправки электронных парогенераторов с клубничным вкусом 35 мл. в количестве 32 единицы; жидкость для заправки электронных парогенераторов Dabbler в количестве 31 единицы; жидкость для ЭСДН Gang Frozen в количестве 20 единиц; жидкость для ЭСДН Gang Liqual gang в количестве 19 единиц; жидкость для ЭСДН Metaku Spongie 7500 в количестве 9 единиц; одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Viento VT 6000 в количестве 54 единицы; одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Viento VT 15000 в количестве 44 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Lost Магу ВМ 16000 в количестве 57 единиц; электронная система Lost Магу 20 мг. в количестве 35 единиц; электронная система Elfbar ВС 15000 в количестве 29 единиц; одноразовая электронная сигарета UDN в количестве 26 единиц; одноразовая электронная сигарета UDN ВАА Х 7000 в количестве 35 единиц; одноразовая электронная сигарета UDN ВАА 7000 в количестве 13 единиц; одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Suonon ВС 5000 в количестве 8 единиц; - одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Funky Laпds CI 5000 в количестве 28 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Puffmi Pure 12000 в количестве 14 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Husky 1200 в количестве 32 единицы;  одноразовая система нагревания никотинj -содержащей жидкости Husky Air Мах 2.0 8000 в количестве 19 единиц;  одноразовая система нагревания никотино- содержащей жидкости Ebcreate 6000 в количестве 23 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Сгаре Реаг Cang Х Вох 8000 в количестве 30 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Elfbar PI 9000 в количестве 41 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Geek Ваr Meloso Ultra 10000 в количестве 9 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Moti 7000 в количестве 14 единиц;  одноразовая система нагревания· никотина-содержащей жидкости Geek Bar Pulse 7500/12000 в количестве 24 единицы;  одноразовая система нагревания никотино-содержащей жидкости HQD 1000 в количестве 25 единиц; одноразовая система нагревания никотино-содержащей жидкости HQD 7000 	в количестве 4 единицы;  одноразовая 	система нагревания никотина-содержащей жидкости Е Joy 600 в количестве 66 единиц;  одноразовая система нагревания никотино-содержащей жидкости HQD 1500 в количестве 21 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости HDQ 1200 в количестве 3 единицы;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости HQD Ultima 1000 в количестве 10 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Waka 8000 в количестве 15 единиц;  одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости Soak Х 1500 в количестве 3 1 единицы; одноразовая система нагревания никотина-содержащей жидкости HQD 1200 в количестве 68 единиц;  одноразовая система нагревания никотино-содержащей жидкости Waka Sorro РА 10000 в количестве 60 единиц.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: Управление Роспотребнадзора по ХМАО-Югре, казначейский счет 40102810245370000007, номер казначейского счета 03100643000000018700 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, л/с 04871788310, КБК 14111601151010012140, ИНН 8601024794, КПП 860101001, УИН 14104860008700196038.
 Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                             Д.Б. Айткулова
          Копия верна
Мировой судья                                                                             Д.Б. Айткулова
          12 марта 2025

Подлинный документ находится в деле № 05-326-2613/2025
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
           Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, дом 9, каб. 101. либо на электронную почту Surgut13@mirsud86.ru.